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Abstract

There began for international security a marked turning point in the pivot with the human being-

as opposed to the state- becoming the core object for security and protection. Human-centric

occupations in security connotes that threats to international security begin with the individual

and so the individual must first be prioritized when assessing threats to security in the state and

the international system. The Universal Declaration of Human Rights (UNDHR, 1948) is the

foremost pillar on which human security is built. This liberal perspective fights to ensure that the

protection of individual rights is attained, and human beings universally are not denied any of all

freedoms to which they are entitled to on the basis of common humanity. Human security in

state affairs does not negate the importance of state sovereignty but accentuates it by positing

that protecting the individual is protecting the state because it is people who make up the state.

This work relies heavily on critical race theory. Critical race theory argues predominantly that

certain laws and structures in certain societies could by themselves, encourage inferior treatment

of certain groups with race being the common indicator. I focus on using the lens of critical race

theory to thoroughly analyze the way that racial profiling has aided police brutality and

perpetuates physical and structural violence on African Americans in America using the Floyd

case as reference for this analysis. I approach the analysis from the periphery of international

security and why race theory contributes immensely to the former.
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Introduction

This work is an inquiry into the nature of libertarian and egalitarian principles in the United States and the

factual or declaratory nature of these principles. I focus on the areas in which institutionalized and

systemic racism pervades the American society, and marginalizes minority groups particularly, the African

American community.

I begin by seeking to establish the American factual reality as to if human rights and egalitarian ideals are

only rhetoric or established within society’s fabric. In making this inquiry, my research prompted the

mapping out of the American historical narrative from the beginning of migration or in the American

context, enslavement of African Americans until the current. My research found, that there has existed

and continues to occur, the securitization of black people in the United States which generates with it

profiles, that marginalize and even endanger the black community. I recognize, the violation of rights and

dignity of persons that structures in the US inflicts on the American community. The disproportionate rate

at which African Americans are incarcerated, marginalized and even killed in America calls for rigorous

analysis and transformation.

Critical race theory affords me a tool with which to investigate thoroughly, the American policing system

for bias. I establish in this work, the ways in which CRT can lead conversations for change particularly in

conjunction with human security and security studies where human security occupies a marginal spot in

broader security studies.

The first chapter is a rigorous investigation into the history of racial profiling and human insecurity for

black people in America. I here establish what I mean as regard the terms ‘police brutality’ and ‘racial

profiling.’ This chapter also submits that there is a securitization of blackness in the US that allows a

dominant paradigm, the result of which makes one race subservient to another.

The second chapter establishes how much of a threat racial profiling and police brutality constitutes to

the security of persons in the Afro American community. This chapter establishes the tenets of critical

race theory which is the theoretical framework of this study as well as what human security is and why it

should not be ignored in attaining individual, communal and state security since it is the individual that is

the core recipient of security in the state.

The last chapter is a review of some of the critique against CRT today. As with other philosophies

challenging dominant narratives, CRT faces detractors which chapter three focuses on. I continue with
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how CRT can begin to stir remodel conversations in human security and security studies. I draw my

conclusion by stating how CRT can work as the nexus between human and security studies in order to

transcend change within societal systems which propagate and reproduce systemic racism. This research

ends with a summation of this work and my findings.

5

I never intend to adjust myself to the evils of segregation and the crippling effects of discrimination. I

never intend to adjust myself to the tragic inequalities of an economic system which takes necessities

from the masses to give luxuries to the classes. I never intend to become adjusted to the madness of

militarism and the self-defeating method of physical violence. I call upon you to be maladjusted.

Martin Luther King Jr. September, 1957.

Chapter One

1.0 America: Land of the Free and Equal

‘Equality’, ‘dignity of persons’ are common language in the legal lingo on rights and freedoms of

all men. However there seems to exist, a large magnitude in discrepancy with the actuality of

these ideals in the way that all people are treated, particularly in this work, in the American

society. The death of George Floyd was momentous in refocusing light on the issue of police

brutality and seemingly, institutionalized racism in America. That one post showing how Floyd

was killed by police, showed just how much black America is treated in contrast to the stipulated

rights for all persons noted in America’s legal apparatus.

America has long declared herself the land of the free, advocating for equality, rights, and

freedoms of all humanity as the basis for the democratic ideology she has championed and even

propagated around the world. In many legal infrastructures, the U.S commemorates clauses on

‘liberty’, ‘freedom’, ‘equality’, as well as ‘dignity of person’. The Bill of Rights, the American

constitution, the United Nations Charter, and the Universal Declaration of Human Rights

(UNDHR), United Nation’s Security Council (UNSC) of which the United States is a chief member,

are founded on the premise of human equality and freedoms. These commitments to which

America is party to are precedents on which every individual in America deserves and is entitled

to equality, honor, and dignity of person. The U.S Constitution in the 14th Amendment-

Amendment XIV, section 1 and ratified in June 1868- states that, “all persons born or naturalized

in the United States, and subject to the jurisdiction thereof, are citizens of the United States and

of the state wherein they reside (14th Amendment to the United States Constitution, 1868). No

state shall make or enforce any law which shall abridge the privileges or immunities of citizens of

the United States; nor shall any state deprive any person of life, liberty, or property, without due

process of law; nor deny to any person within its jurisdiction the equal protection of the laws”.
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The implication of this clause called the ‘Equal Protection Clause’ is that no citizen of the United

States is to be discriminated upon especially by the state or government for any reason

particularly because of race or ethnicity.

American involvement in libertarian ideals around the globe rests on the premise of humanity

and is underscored prominently in the American Constitution and the United Nation’s Charter on

Human Rights. The preamble of the Rights Charter by the United Nations General Assembly

(UNDHR, 1948), states, “recognition of the inherent dignity and of the equal and inalienable

rights of all members of the human family is the foundation of freedom, justice and peace in the

world…” and bounds every member state to the promotion, respect and adherence to these

rights and notes “Member States have pledged themselves to achieve, in co-operation with the

United Nations, the promotion of universal respect for and observance of human rights and

fundamental freedoms”. The Charter “proclaims this Universal Declaration of Human Rights as a

common standard of achievement for all peoples and all nations, to the end that every individual

and every organ of society, keeping this Declaration constantly in mind, shall strive by teaching

and education to promote respect for these rights and freedoms and by progressive measures,

national and international, to secure their universal and effective recognition and observance,

both among the peoples of Member States themselves and among the peoples of territories

under their jurisdiction”. The question then arises as to why the United States, despite being chief

and party to a number of such agreements, continues to have representations of inequality in

the apportioning of resources and dignity of persons toward certain communities; the African

American community being a primary example. It stirs up even further, doubts on whether the

American support for equality is only idyllic and not the American reality. How much of American

discourse on equality of all persons is declaratory? It appears that these ideals may be more

statutory than operational as this paper unfolds revealing institutions that continue to entrench

discrimination by virtue of the race question. This chapter explores the seemingly declaratory

nature of these commitments by recanting the police brutality case and unfortunate demise of

George Floyd by Minneapolis Police on the 25th of May. This chapter chiefly intends to outline

the racial discriminations that have set the tone for today’s racially charged American structures

which enable racial profiling and Police brutality.
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There seems to be a large discrepancy between the American ideal of freedom, justice, and

equality of all people judging from facts on the ground (Berlin, 2004), (Clayborne, 1998),

(Clayborne & Shepard, 2002), (Mclaughlin, 2009), (Waldschmidt-Nelson, 2012), (Kirk, 2013),

(Delgado, Richard, 2012), (Edwards et al, 2019). Visual and audio retellings, show the injustice

done to Black people in America as depicted in the Floyd video. Black children are taught to

comply immediately with Police directives (Gunderson, 2020), and inform the police of their

movements before slowly putting their hands up in the air because just too many times, black

people have been shot for raising their hands too fast while complying with Police directives or

holding a hairbrush which to the officer looked like a gun (FOX NEWS, 2007). The stories abound.

If this is true, it means that the facts on the ground are far from the lofty ideals preached and

America does not care or even worse, America cares but for certain individuals and not others.

1.1 Defining the racial profiling problem

The U.S Department of Justice (2003), defines the racial profiling problem as actions perpetrated

against people which are discriminatory and ‘dehumanizing’ on the basis of their skin color even

before regard to behavior. The Justice department elaborates racial profiling as actions which

“rest on the erroneous assumption that any particular individual of one race or ethnicity is more

likely to engage in misconduct than any particular individual of other races or ethnicities” (2003).

It is this assumption that has led to many cases of police brutality against minority races in the

United States particularly, against African Americans and Hispanics.

“Any police-initiated action that relies on race, ethnicity, or national origin rather than the

behavior of an individual, or information that leads the police to a particular individual who is

identified as being or having been engaged in criminal activity” (Ramirez et al, 2000). ACLU adds

to this definition by noting that definitions of racial profiling as ‘racial or ethnic discriminatory


[…]


there was almost no representation of certain communities. CRT can only further human security

school if embraced since it provides for the examination of structures to determine violations if

any of human freedoms.

3.4 Instrument for accountability

The law acts as a means of analysis for adherence or deference. However, because systemic

racism is subtle and almost unseen in some cases or accepted as norm, it is hard to check against

the law especially when the law itself allows however minute an opportunity for dominance by

one class over the other. CRT is the transforming benchmark in ensuring that all members of

society are in reach of structures that will allow them lead lives free from marginalization. Despite

leaps in humanitarianism, egalitarianism and rights of persons, racism continues to occur in our

societies. They persist especially because contrary to popular belief that racism is a result of
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individualistic prejudice, it is a structural endemic. Racism is woven into society’s very fabric

through laws, education systems, the media, rhetoric, the justice system, housing and even in

sports and daily activities like shopping. Hence, eradicating racially biased systems must also be

a structural endeavor with guarantees to ensure accountability. Racism cannot be eliminated if

there is no thorough reexamination of these institutions in a way that provides for an equal

representation of all races (Zou, 2021). Beyond a reexamination, a tool for accountability into the

restructuring of these systems is paramount. It is my submission, that CRT is a viable tool in

checking these structures that enable racial marginalization and holding these systems to a

universal obligation to reform.

3.5 Demarginalization, de-securitization and de-racialization

Academia is slowly increasing attention to human security and rights to equality in the past

decades. A myriad of solutions to racial problems and the policing problem have emerged. I do

not offer any one path to the end objective of optimum living. However, I enunciate and reiterate

the importance of CRT not just in theory but more in practice as a means to this objective. CRT

can be likened to an MRI scan that reveals a skeletal look at society and its pillars which protect

class domination. With this tool, society may see hope for the eradication of systems that

dehumanize first, black children and women and also Black men and women. Black children

should become free of structures and stereotypes that project that they are deserving of harsh

treatment. Mainstream media and music must revise every portrayal of black boys as criminals

and the sexualization of black girls. The path is a domino effect, and one affects the other. Police

currently spend 71 hours training on how to use firearms in comparison with the 21 hours spent

in learning to deescalate a situation (Reeves, 2016).

The media’s rhetoric of negativity cast towards Black people especially where crime is concerned

must be restructured from typical stereotypical narration to facts and accuracy since in fact black

people are not in any way more violent or crime prone than any other race. The securitization

profiling that law enforcement carries towards black people deserves even greater investigation

to its abolishment.

Accuracy in verdicts, and recidivism rates must become much more autonomous from every

relation to race. The more these manifest in practice, the less unnecessary stops are made and
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the higher security increases since like mentioned in chapter 2, there is a high number of black

persons stopped and searched for suspicions and are found innocent while a higher number of

white unsuspected persons are later found guilty of offence. The Brisha Borden and Vernon

Prater example cited in chapter one implies that persons likely to commit crimes are left free and

individuals ready to be rehabilitated into society are branded recidivists (Amoore, 2020). The

value of each life and time is most unique that it is a violence if a group of people are made to

stay in positions, they would otherwise have the ability to separate from.

Furthermore, the American historical narrative that has depicted an averseness and hostility to

black people must change. Laws, demonstrations, civil rights marches as well as protests by the

general Black community and scholars in academia have time and time again resisted dominant

white supremacy and fought for egalitarianism of ethnicities in America but the narrative

continues to exist, this paper’s submission is that there is perhaps a deeper collage, one that is

subtle, deftly woven, and almost invincible. This is systemic racism and as Emma Lazarus once

said, “none of us is free until we are all free” (1800s). When dominant groups begin to silence

movements for freedom or equality after momentum for the cause has been birthed, the

marginalized group pokes at the system with resistance. CRT is being pushed into dissent. As Rosa

Luxemburg said, “freedom is the freedom of dissenters” (Luxemburg, p. 109, 1922). CRT is

detracted, marginalized, tainted, and even curtailed as with bans in some states pushing the

concept which is now part of a larger movement into dissent. The verdict is, that if CRT is not

radically thrusted into mainstream media and cultural rhetoric, the manifestation of freedom,

dignity of persons, systemic equality and human security for all regardless of race is bleak indeed.
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3.6 Conclusion

It is over 25 years since the Rodney King beating by police, yet it appears that not much has

changed since 1994. Judging from the data provided from this research, the unjust killings of

Ahmaud Aubrey, Breonna Taylor and George Floyd amongst others attest that there is a

profound discrepancy in America’s declaratory rhetoric on equality regardless of race versus

the actuality of these ideals.

This work reveals challenges in the security studies dynamic where human security is concerned.

The state is unsafe if individuals are unsafe. The United States has allowed indirect, state-

sanctioned marginalization where minorities are concerned as CRT reveals. CRT can help activists,

scholars and policymakers hold American systems accountable to their responsibility to protect

and effect holistic reforms where minority groups are concerned.

Policing is in dire need of reform. Criminal prototypes of African American feature and cognitive

processes that dehumanize black people need to be completely eradicated from police training.

The justice systems and algorithms must also find ways free of prejudice to reach conclusory

verdicts on recidivism and sentences. Police stops based only on suspicions because of race are

unjust, unfair and create a bigger insecurity for the society if the guilty are left uncaught and state

resources are spent on innocent black individuals. General opportunities in other sectors

pertaining to richness of life and comfortable living must be distributed fairly amongst all races,

this is the core of the higher crime rates in poorer neighborhoods which had a high amount of

black people.

The task of reforming institutions that enable racism requires intentionality. It appears ominous

from where we stand but there has been growth from where the Afro American narrative

originally begun. More than marginalization, America is witnessing a racial epidemic with 1 in

1000 black men facing the likelihood of death by police. The restraints of structural violence are

many, resources limited and the system a continuous, vicious cycle. CRT is not a magical solution

to the end of these injustice however, it offers a unique and transparent way forward for the

Black race and other minority groups as well as for human security and the larger security studies

school.
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