Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies /

Smetanovo nabrezi 6, 110 01 Prague 1, Czech Republic, info@fsv.cuni.cz, tel: +420 222 112
111

www.fsv.cuni.cz

Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Leah Kuttu

Title: The Racial Reality in the United States: The Nexus between Critical Race
Theory and International Security

Programme/year: MISS 2021

Author of Evaluation (supervisor/external assessor): Vít Střítecký, Ph.D.

Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria
Research question,

definition of objectives
10 10

Theoretical/conceptua
l framework

30 27

Methodology, analysis,
argument

40 37

Total 80 74
Minor Criteria

Sources 10 9
Style 5 5

Formal requirements 5 5
Total 20 19

TOTAL 100 93

Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies /

Smetanovo nabrezi 6, 110 01 Prague 1, Czech Republic, info@fsv.cuni.cz, tel: +420 222 112
111

www.fsv.cuni.cz

Evaluation

Major criteria:

This is a very interesting, relevant and timely attempt to (properly) connect
critical race theory and security studies. The research is done in the U.S.
context, which is certainly appropriate given the history as well as the most
recent developments. The historical contextualization is insightful and
provides the necessary background for reflecting the current U.S. racial
realities in full. Utilizing the framework of critical race theory to the fullest
possible degree, the dissertation shows a great concern for the normativity of
the issue, which is, however, handled analytically without undermining the
rigour of the presented findings.

The conceptual discussion is among the strongest parts of the text. This leads
to building a robust bridge between critical race theory and security studies.
A connection missing from the disciplinary security debate, even though the
U.S. case and developments in other countries call for cultivating such
research efforts.

If I should raise a very minor point for discussion, it would be a relative lack
of reflection on the ongoing hasty and irresponsible applications of machine
learning systems to predictive policing or predictive (criminal) justice. It
seems that this new empirical context should be studied carefully, since
innumerable harms can be done via irresponsible uses of technology build
upon biased datasets.

Minor criteria:

All formal requirements are satisfied in full. Based on the anti-plagiarism
software checks, it is formally confirmed that the submitted thesis is original
and, to the best of my knowledge and belief, does not, in an ethically
unacceptable manner, draw from the works of other authors

Overall evaluation:

In sum, this is a highly innovative and trail-blazing research effort, delivering
in full on the goals set at the outset of the submitted work.
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